
   

03

Ano VIII ● Nº 1828
Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026

DECRETO Nº 3.146, 
DE 5 DE JANEIRO DE 2026

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
5.892.408,00 (cinco milhões, oitocentos 
e noventa e dois mil, quatrocentos e oito 
reais) para Reforço de Dotações Consig-
nadas no Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.825, de 22 de 
dezembro de 2025;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município, nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, de Es-
porte, Lazer e Turismo, nos Fundos Mu-
nicipais de Assistência Social, da Criança 
e Adolescente e de Direitos do Idoso, e 
no Instituto de Previdência dos Servido-
res de Saquarema, no valor total de R$ 
5.892.408,00 (cinco milhões, oitocentos e 
noventa e dois mil, quatrocentos e oito re-
ais) para reforço orçamentário conforme 
Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 5 de janeiro de 2026.
Saquarema, 5 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

 

PORTARIA Nº 26, 
DE 9 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a exoneração do Servidor Ga-
briel de Jesus Cunha, matrícula nº 8167, 
a pedido, do cargo de Provimento Efetivo 
Estatutário de Assistente Administrativo e 
do cargo comissionado de Assessor de 
Controle de Acompanhamento de Obras 
Públicas, Símbolo CCE-11, ambos vin-
culados à Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, a partir de 6 de janeiro de 2026, 
conforme processo administrativo nº 
600/2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 052/2024 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90022/2024

Processo Administrativo nº 14.202/2023
Contratante: Município de Saquarema
Contratada: Personal Net Tecnolo-
gia de Informação LTDA, CNPJ n° 
09.687.900/0002-04.
Objeto: A contratação de empresa espe-
cializada na administração e fornecimento 
de cartões eletrônicos, magnéticos ou de 
similar tecnologia, visando a concessão 
de auxílio alimentação para os servidores 
públicos do Município de Saquarema, no 
âmbito da Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional. A prorrogação 
do prazo de vigência da Ata de Registro 
de Preços n° 052/2024 por mais 1 (um) 
ano, contado a partir do dia 2/11/2025 até 
o dia 1/11/2026.
Saquarema, 30 de outubro de 2025.

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1785 de 31 de outubro de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE
 HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 8.134/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico para Re-
gistro de Preços nº 90084/2025.
Objeto: Aquisição de cosméticos e de-
mais itens de consumo para a confecção 
de kits oncológicos a serem distribuídos 
pelo Centro de Apoio a Pacientes Onco-
lógicos – C.A.P.O., no âmbito da compe-
tência da Secretaria Municipal da Mulher.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório e 
adjudico em favor das empresas MHT 
Distribuidora e Serviços LTDA, CNPJ nº 
44.929.522/0001-48, estabelecida na 
Rodovia Amaral Peixoto, nº 1200, KM 
83, loja 2, Haway, Araruama/RJ, CEP: 
28979-005, em relação aos itens 1, 5 e 
8, no valor total de R$ 36.040,00; JHL 
Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
48.282.080/0001-41, estabelecida na 
Avenida John Kennedy, nº 121, sala 14, 
Centro, Araruama/RJ, CEP: 28979-087, 
em relação ao item 4, no valor total de 
R$ 40.000 e MSX Commerce And Servi-
ce LTDA, CNPJ nº 44.608.194/0001-88, 
estabelecida na Estrada de Aldeia Velha, 
nº 1951 B, Aldeia Velha,  2º Distrito, Silva 
Jardim/RJ, CEP: 28820-000, em relação 
aos itens 2, 3, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13 e 14, 
no valor total de R$ 216.340,00.
Saquarema, 7 de janeiro de 2026.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL DO CONTRATO 

Nº 016/2025
Processo Administrativo nº 183/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90020/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 061/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Porto & Porto Loca-
ção de Automóveis LTDA, CNPJ nº 
08.189.056/0001-48.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


